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fremsat den sidste dag, hvor det overhovedet er 
muligt? Høringsfristen har været ufattelig kort, 
og der bliver meget, meget kort tid til udvalgs- 
arbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Var det alle, der skulle have mulighed for at få 
en voksenuddannelse? Jeg forstod simpelt hen 
ikke spørgsmålet, men hvis det gik på, at alle 
skulle have mulighed for det, så er svaret ja. 
Hvis jeg ikke har forstået det ret, må jeg bede 
om at få det gentaget. 

Med hensyn til, om det her giver et enstren- 
get system, giver det da langt mere enstrenget- 
hed, end vi har i øjeblikket. Der er overhovedet 
ikke nogen tvivl om det, og det giver langt bed- 
re mulighed end i øjeblikket for, at man kan se, 
hvordan man kan bevæge sig fra ét sted i ud- 
dannelsessystemet over til et andet sted. 

Alting kan jo altid gøres lidt bedre, og alle 
kan påpege, at det kunne man godt gøre lidt 
anderledes, men hvis det er fremgangsmåden, 
at hver gang vi laver noget, som virkelig er en 
forbedring, siger man, at det kunne også være 
lidt bedre på det punkt dér, så kommer vi nok 
ikke så langt; men det her er langt mere 
enstrenget. 

Med hensyn til tidshorisonten i det: 
Det er klart, at det havde været ønskeligt, at 

det var blevet fremsat før. Det er klart, at det 
havde været ønskeligt, men der er ingen sam- 
menligning med det, der foregik sidste år, hvor 
Venstre havde del i finanslovaftalen om f.eks. 
efterløn. Der er jo ingen sammenligning, det har 
slet ikke noget at gøre i denne sammenhæng. 

Høringsfristen for nogle lovforslag her har 
været forholdsvis kort, men det er jo sådan, at 
organisationerne kendte indholdet i det her. 
Organisationerne skriver selvfølgelig rituelt, at 
høringsfristen har været kort. Det skal man 
skrive som organisation. Men de fleste organi- 
sationer kendte lovforslagene lang tid i forve- 
jen, da de fik dem tilsendt, måske ikke i den en- 
delige udgave, men de kendte dem jo. 

Men det er da helt sikkert, at hvis man ende- 
lig skal lave rigtig god lovgivning, så skal man 
fremsætte lovforslagene, så der er flere måne- 
der til behandlingen. Det er en fordel. Det er jo 
ikke os, der bestemmer, hvor tidligt lovforsla- 
gene fremsættes, men jeg er helt sikker på, at 
det ikke havde ændret kritikken fra Venstres si- 
de, hvis forslaget var fremsat 1 måned forinden. 
Eller havde det? Havde Venstre så sagt: Det er 

søreme godt, at det nu fremsættes i god tid, og 
nu vil vi sandelig overveje at stemme for det? 

(Kort bemærkning). 
Gitte Lillelund Bech (V): 
Jeg skal gentage mit spørgsmål: Skal alle have 
en uddannelse? Det er ikke at have mulighed 
for. Skal alle have en uddannelse? 

På det andet spørgsmål, jeg stillede, svarede 
hr. Aage Frandsen alene, at det her bliver mere 
enstrenget, end det var i forvejen. Får vi her- 
med et klart og gennemskueligt system? 

Endelig med hensyn til det sidste: Kan hr. 
Aage Frandsen ikke frygte, at det her bliver ja- 
sket igennem Folketinget i og med, at det er 
fremsat så sent? , 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Stadig væk under forudsætning af at have for- 
stået det første spørgsmål rigtigt: Skal alle have 
en uddannelse? Jamen det er sådan set den på- 
gældende selv, der afgør det, for folk afgør selv, 
hvilken type uddannelse de vil have. 

Uddannelse er mange ting, men jeg synes, at 
den målsætning, som regeringen har lagt frem, 
og som andre vel også har tilsluttet sig, kan 
være rimelig nok. Man har f.eks. en målsætning 
om, at 95 pet. skal have en ungdomsuddannel- 
se. Jo flere der får en uddannelse, jo bedre er 
det. Men det er jo da dem selv, der afgør, om de 
vil have en uddannelse eller ej. Jeg skal da ikke 
bestemme, om nogen skal have en uddannelse. 

Når det drejer sig om den forberedende vok- 
senuddannelse, lagde jeg enormt meget vægt 
på og vil gerne gøre det igen, at det her er et til- 
bud, og de mennesker, som vi synes det ville 
være godt fik tilbudet, skal inspireres til at 
modtage tilbudet, men de skal sandelig ikke 
slæbes hen til truget; det får dem ikke til at 
drikke af det. 

Med hensyn til, om det er et mere gennem- 
skueligt og enstrenget system, afhænger det af, 
hvem man er. For mig er det i hvert fald meget 
mere gennemskueligt og enstrenget; det er mere 
gennemskueligt, og det er mere enstrenget. Så- 
dan er det for mig. Sådan tror jeg også det vil 
være for andre, når de får læst forslagene og ser 
deres indhold. 

Med hensyn til, om de bliver jasket igennem, 
er det afhængigt af, om de mennesker, der har 
ansvaret for dem, synes, at de er i orden, og at 
vi gør vores arbejde. Jeg kan overskue de her 
ting, jeg har styr på det her, vil jeg sige, og jeg 


